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１４． 松阪駅西地区の複合施設について 

問 58 松阪駅西地区に複合施設を計画していますが、下記の施設、機能についての重要度に

関して、あなたのお考えに近いものをそれぞれ１つずつ選んで○をつけてください。 

重要度（「重要」「やや重要」の合計）が高いものとして、「駐車場・駐輪場」が 65.7％、「飲食

店」が 59.5％、「商業施設」が 53.2％となっている。 
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問58 松阪駅西地区の複合施設の機能として重要だと思うこと

重要 やや重要 ふつう あまり重要でない 重要でない 無回答
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【参 考】平成 27年度 松阪市総合計画策定に関する意識調査より（平成 28年 3月実施） 

問 27．松阪駅を中心とした市街地をより便利に、魅力的にしていくためにどのような施設、

機能が必要だと思いますか。（○は３つまで） 

「商業施設」の割合が 52.7％と最も高く、次いで「観光、文化交流施設」の割合が 32.4％、「娯

楽・レジャー施設」の割合が 25.7％となっています。 
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無回答
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（％）

問27 中心市街地をより便利に、魅力的にしていくためにどのような施設、機能が必要か

 

 

 



 

79 

複
合
施
設 

問 59 複合施設ができた後、利用するとした場合の交通手段は何ですか。（○はいくつでも） 

「自家用車」が 79.6％と最も高く、ついで「バス」が 25.9％、「電車」が 21.7％となっている。 

性別にみると、男性・女性ともに「自家用車」が高くなっている。 

年代別にみると、いずれの年代においても「自家用車」が最も高くなっているが、10歳代、70

歳以上では他の年代よりもその割合は低くなっている。10歳代では「自家用車」の他に「電車」「バ

ス」「自転車」が比較的高くなっている。70歳以上では「バス」が比較的高くなっている。 
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無回答
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（％）
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無回答

10歳代（n=57） 20歳代（n=102）

30歳代（n=163） 40歳代（n=230）

50歳代（n=240） 60歳代（n=325）

70歳以上（n=437）

（％）

問59 複合施設までの交通手段
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問 60 複合施設にはどのようなことに配慮が必要だと思いますか。（○は１つだけ） 

「駐車場の確保・整備」が 48.8％と最も高く、ついで「駅から直接いける」が 22.3％、「公共

交通の利便性の向上」が 10.2％となっている。 

性別にみると、男性・女性ともに「駐車場の確保・整備」が最も高くなっており、性別による

大きな差はみられない。 

年代別にみると、10歳代では「駅から直接いける」が最も高く 42.1％となっているのに対し、

その他の年代では「駐車場の確保・整備」が最も高くなっている。 
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問60 複合施設にはどのようなことに配慮が必要だと思うか

駅から直接いける 駐車場の確保・整備 駅周辺の渋滞対策 事業費の削減

公共交通の利便性の向上 その他 無回答
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問 61 複合施設内、またはその周辺にどのような空間がほしいですか。ご自由にご記入く

ださい。 

 

設問 詳細分類項目 件数 構成比（％） 

問 61 

Ⅰ．施設種別 

１ 公園・緑地 117 17.7 

２ 休憩所・待ち合わせ場所 69 10.4 

３ 商業施設 65 9.8 

４ 飲食店 63 9.5 

５ 駐車場 47 7.1 

６ 多目的スペース・広場・イベントホール等 34 5.1 

７ スポーツ施設 25 3.8 

８ 文化施設 22 3.3 

９ 道路・交通施設 13 2.0 

10 特産物販売所 12 1.8 

11 教育・保育施設 10 1.5 

12 医療施設 ９ 1.4 

13 公共施設 ８ 1.2 

14 案内所・案内施設 ４ 0.6 

15 娯楽施設 ３ 0.5 

16 農園・牧場等 ３ 0.5 

17 治安機関 ３ 0.5 

18 その他 13 2.0 

Ⅱ．目的別 

１ 子どもの遊べる場所 43 6.5 

２ 人の集まる場所 12 1.8 

３ 楽しめる場所 10 1.5 

４ のんびりできる場所 10 1.5 

５ 親子で過ごせる場所 ９ 1.4 

６ 若者が集まりやすい場所 ９ 1.4 

７ 高齢者が過ごせる場所 ９ 1.4 

８ 交流のできる場所 ７ 1.1 

９ 散策や街歩きのできる場所 ７ 1.1 

10 観光に活かせる場所 ６ 0.9 

11 長時間過ごすことのできる場所 ５ 0.8 

12 近代的なもの・おしゃれなものがある場所 ５ 0.8 

13 低コストな場所・建物 ４ 0.6 

14 眺めの良い場所 ３ 0.5 

15 賑わいのある場所 ２ 0.3 

合計 661  


